»

Superintendencia del Medio Ambiente
Gobierno de Chile

INFORME TECNICO DE FISCALIZACION AMBIENTAL

Fiscalizacion Ambiental

AMPLIACION PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS SERVIDAS ANTOFAGASTA

DFZ-2019-973-11-RCA
Nombre Firma
[ Firmado digitalmente
{ / por Sandra Eugenia
‘\ / Cortez Contreras

X l{ Fecha: 2021.12.29
Aprobado Sandra Cortez Contreras 11:06:59 0300

Sandra Cortez Contreras
Jefa Oficina Regional Antofagasta

Firmado digitalmente
i por PIA LORETO
M ARAVENA BUSTOS
’ . Fecha: 2021.12.29
Elaborado Pia Aravena Bustos X 09:39:52-0300

Pia Aravena Bustos
Fiscalizadora Oficina Regional Antofagasta

DICIEMBRE 2021



1 RESUIMEN. ...ttt ettt e et e st e e s s et e e s b et e e e s re e e e s an et e e s n s e ee e s nr e e e s n s s eeesanrenesenranesannrenes 2
[...]
original solicitado mediante carta 137/21 de fecha
26 de febrero de 2021 (Anexo 23.a.).

Documento adjunto en el Anexo 25.b. del presente
informe.

20.

Registro fotografico incidente y
sanitizacion

Documento solicitado mediante la
Resolucion Exenta AFTA N°11/2021 de
fecha 23 de febrero de 2021. (Anexo 22)

SMA

Documento ingresado dentro del plazo otorgado en
la Resolucidon Exenta AFTA N°13/2021 de fecha 1 de|
marzo de 2021 (Anexo 23.b.) que amplia el plazo
original solicitado mediante carta 137/21 de fecha
26 de febrero de 2021 (Anexo 23.a.).

Documento adjunto en el Anexo 25.c. del presente|
informe.

21.

Informe auditor externo

Documento solicitado mediante la
Resolucion Exenta AFTA N°11/2021 de
fecha 23 de febrero de 2021. (Anexo 22)

SMA

Documento ingresado dentro del plazo otorgado en
la Resolucidon Exenta AFTA N°13/2021 de fecha 1 de|
marzo de 2021 (Anexo 23.b.) que amplia el plazo
original solicitado mediante carta 137/21 de fecha
26 de febrero de 2021 (Anexo 23.a.).

Superintendencia del Medio Ambiente — Gobierno de Chile

15

Oficina Regional Antofagasta, calle Gral. Lagos #0738, Antofagasta / www.sma.gob.cl


http://www.sma.gob.cl/

» Documento adjunto en el Anexo 25.d. del presente
informe.

22.

Acta fiscalizacion SISS

Documento solicitado mediante la
Resolucion Exenta AFTA N°11/2021 de
fecha 23 de febrero de 2021. (Anexo 22)

SMA

» Documento ingresado dentro del plazo otorgado en
la Resolucién Exenta AFTA N°13/2021 de fecha 1 de
marzo de 2021 (Anexo 23.b.) que amplia el plazo
original solicitado mediante carta 137/21 de fecha
26 de febrero de 2021 (Anexo 23.a.).

» Documento adjunto en el Anexo 25.e. del presente
informe.

22.

Econssa Chile carta N°410/21 de
fecha 09 de junio de 2021

Documento solicitado mediante el acta de
inspeccion ambiental de fecha 18 de mayo
de 2021. (anexo 27)

SMA

Documento ingresado dentro del plazo otorgado
originalmente y se adjunta en el Anexo 28 del presente
informe.

23.

Autorizacion 13270-24-84 - SGS
Chile

Documento solicitado mediante el acta de
inspecciéon ambiental de fecha 18 de mayo
de 2021. (anexo 27)

SMA

Documento ingresado dentro del plazo otorgado
originalmente y se adjunta en el Anexo 5.h. del presente

informe.

Superintendencia del Medio Ambiente — Gobierno de Chile

16

Oficina Regional Antofagasta, calle Gral. Lagos #0738, Antofagasta / www.sma.gob.cl


http://www.sma.gob.cl/

5

5.1

HECHOS CONSTATADOS.

Condicidn de la Planta Tratamiento de Aguas Servidas (PTAS)

Numero de hecho constatado: 1 | Estacion N°: 1,5,6y 7

Documentacidn Revisada: Los documentos indicados en los numerales 1, 2, 3, 4y 12 de la tabla 4.4.1. del presente informe técnico.

Exigencias:

RCA N°180/2008 “Ampliacién planta de tratamiento de aguas servidas Antofagasta”.

» Considerando 3.1.1 Antecedentes generales

El proyecto corresponde a la ampliacion de la Planta de Tratamiento de Aguas Servidas (PTAS) que actualmente opera por medio de los siguientes
mecanismos: Pre-tratamiento con rejas, desarenador, separador de aceites y grasas, tratamiento de aguas servidas mediante lodos activados y posterior
tratamiento de lodos.

La PTAS corresponde a una planta construida el afio 1971, tiene una capacidad mdxima de tratamiento de 120 I/s y actualmente opera con un caudal promedio
de 110 I/s. El caudal efluente se comercializa a diversos clientes de la zona, entre los cuales se encuentran agricultores del sector La Chimba, condominios y
empresas.

()

Considerando 3.1.3.2. Literal b) Condiciones Efluente Limite.

El efluente tratado del sistema serd comercializado para la venta, en funcion de la demanda que se presente, por lo que la calidad del agua dependerd de las
condiciones pactadas con los futuros clientes. En todo caso, se establecen los siguientes limites minimos, considerando que el tratamiento disefiado es del
tipo bioldgico con eliminacion de patdégenos:

17

Superintendencia del Medio Ambiente — Gobierno de Chile
Oficina Regional Antofagasta, calle Gral. Lagos #0738, Antofagasta / www.sma.gob.cl


http://www.sma.gob.cl/

Tabla N° 3. Calidad del efluente

Parametro Limites
PH 6-8
Solidos Suspendidos Totales 50 mg/L
Aceites y Grasas 60 mg/L
DBO5 35 mg/L
Fosforo Total 10 mg/L
Nitrogeno total kjeldahl 50 mg/L
Cloro Residual 0,3 mg/it

» Considerando 3.1.3.3. literal c) Medicién de caudal afluente, efluente
Se contempla instalar un sistema de medicion de caudal de registro automdtico, instantdneo y acumulativo, que permita una lectura local y remota. Cada
equipo estad provisto de un registrador de informacion (Data - logger), software para andlisis de datos compatible con ambiente Windows y cables de interfase
para conexion a computador.
La medicion de caudal afluente se realizard con equipo medidor electromagnético, que se instalard en la linea de impulsion de las aguas bombeadas. La
medicion de caudal efluente se realizard con equipo ultrasdnico, aguas abajo del sistema de desinfeccion de las aguas tratadas.

» Considerando 3.1.3.3. literal f.1. Recirculacién de lodos y lodos en exceso
(...)
Es decir, se deberia recircular un caudal equivalente al 88% del caudal medio afluente. Sin embargo, en términos prdcticos, el caudal de recirculacion lo deberd
fijar el operador de la planta de acuerdo a los resultados que obtenga cuando ésta entre un funcionamiento, en funcion de los SSLM. Las bombas de
recirculacion seleccionadas permiten recircular hasta un 150% del caudal medio afluente.
Para el caso de la planta de tratamiento, el flujo de recirculacion de lodos de cada linea de proceso es extraido por medio de bombas centrifugas superficiales
(1+1), comunicadas con el fondo del clarificador secundario respectivo. A la salida de las bombas de recirculacion, se cuenta con un medidor de caudal
electromagnético, el que permite conocer el nivel de recirculacion. El equipo esta provisto de un registrador de informacion (Data - logger), software para
andlisis de datos compatible con ambiente Windows y cables de interfase para conexion a computador.

> Considerando 3.1.3.3. literal i.2. Deshidratado mecanico de lodos

18

Superintendencia del Medio Ambiente — Gobierno de Chile
Oficina Regional Antofagasta, calle Gral. Lagos #0738, Antofagasta / www.sma.gob.cl



http://www.sma.gob.cl/

El requerimiento de humedad considerado en el lodo deshidratado de esta planta considera la ausencia de agua libre, es decir, lodo sdlido en condiciones de
ser transportado hasta el lugar de disposicion final. El titular declara que la humedad media diaria del lodo a disponer no deberd superar el 70%, con un
madximo de 75% por muestra.

(..)

Considerando 3.1.3.3. literal i.3. Disposicion final de lodos
El lodo deshidratado serad dispuesto en una zona de acopio, por medio de una cinta transportadora. Posteriormente, por medio de retroexcavadora, Bobcat
o sistema equivalente, serd esparcido por toda el drea de acopio. La zona de acopio serd techada con una superficie final de 400 m?.

Tabla N° 7. Caracteristicas de la zona de acopio de lodos

Zona de Acopio de
Lodos Unidad Modulo1 | Modulo 2 | Modulo 3 | Modulo 4
Deshidratados
Produccion de Lodo 3,
Diahickatais m>/semana 155 31.0 46.5 62.0
Altura Promedio de

almacenamiento m 03 03
Tiempo de
Almacenamiento de
Lodos
Deshidratados dias 27 1 13.5 18.1 13.5

Considerando 3.2.2. letra a)

Dadas las caracteristicas de la planta de tratamiento, la calidad del aire no se verd afectada por el presente proyecto. No obstante lo anterior, ante cualquier
contingencia de malos olores, el proyecto podrd aumentar la aireacion de los estanques dada la capacidad de aireacion disponible. Adicionalmente, el
proyecto contempla la arborizacidon del entorno, lo cual ayudard a generar una cortina vegetal que disminuird cualquier eventual propagacion de olores.

Las emisiones atmosféricas asociadas a esta etapa sélo corresponderian a aquellas generadas por el despacho de lodos al vertedero (trdnsito de vehiculos).
Considerando la cantidad de lodo a generar, se estima que ello involucrard 3 camiones a la semana en forma permanente. Aplicando las formulas indicadas
en el Anexo N° 1 de la Adenda N° 1 de la DIA, las emisiones de material particulado asociadas a esta actividad serian del orden de 0,4 ton/afio.

0.3 0.3

Considerando 3.2.2. letra d)

(..)

- Lodos. En el tratamiento de las aguas servidas se generardn 60 m3/semana de lodo deshidratado (15 m3/mddulo/semana), los cuales, una vez tratados
(espesados y deshidratados), serdn enviados a un lugar de disposicion final autorizado.

19
Superintendencia del Medio Ambiente — Gobierno de Chile
Oficina Regional Antofagasta, calle Gral. Lagos #0738, Antofagasta / www.sma.gob.cl


http://www.sma.gob.cl/

Hechos:

Con fecha 07 de agosto de 2019 se efectud una actividad de inspeccidon ambiental en la planta de tratamiento de aguas perteneciente a ECONSSA Chile S.A., en
la cual participd personal de DIRECTEMAR, SEREMI de Salud y de esta SMA. En el lugar se abordaron temas relacionados con el manejo de lodos y los hechos
constatados fueron los siguientes:

a.

Respecto a las exigencias en materia de lodos indicadas en la RCA N°180/2008, la Sra. Riquelme, asesora ambiental de Econssa, indicé que dicha resolucién
se encuentra “caducada” ya que pasaron los 5 afios y no se implementé el proyecto de ampliacion. Sin embargo, sefialé que no han efectuado la formalizacion
con el Servicio de Evaluacién Ambiental (SEA), ni tampoco en el Sistema de electrdnico de la Superintendencia de Medio Ambiente.

El Sr. Silva, supervisor de operaciones de Econssa, indicé que la PTAS se encuentra operativa, y que el efluente final es comercializado con empresas del
sector La Negra.

En relacién a los monitoreos asociados al efluente final de la PTAS comprometidos, la Sra. Riquelme indicé que hacen monitoreo de algunos pardmetros
establecidos en el D.S. N° 90/00 de acuerdo a lo establecido por una Resolucién Exenta emitida por la SISS. No hay monitoreo asociado al cumplimiento de
la NCh de riego (N° 1.333/78) y el considerando 3.1.3.2, literal b) de la RCA N° 180/2008.

Se visito la Planta de Tratamiento de Aguas Servidas (en adelante PTAS), se observd que su trayecto inicial comienza en donde llegan las aguas servidas a
toda la planta, donde también se ubican las rejas gruesas del inicio del proceso de la Planta de Pretratamiento de Aguas Servidas (en adelante PTPAS). En
dicho lugar, se constatd la existencia de una caseta, en la cual en su interior se observé un caudalimetro de registro del afluente que ingresa a la planta, el
cual en el momento de la inspecciéon marcé un caudal 119 I/s (12:24 pm). (fotografia 1y 2)

De acuerdo a lo relatado por el Sr. Herrera, las aguas que seran tratadas son transportadas y enviadas al tratamiento biolégico mediante 2 tornillos
elevadores. Luego, son conducidas a 2 sedimentadores primarios, los cuales cuentan con estructura (domo solido) para su encapsulamiento, el cual estd
conectado a un sistema de tratamiento de olores mediante Carbdn Activado (fotografia 3). Los lodos generados en los sedimentadores primarios son
conducidos hacia una cdmara de acumulacion de lodos mixtos la cual se conecta y recepciona también los lodos provenientes de los sedimentadores
secundarios (fotografia 4). Las aguas que han pasado por los sedimentadores primarios son conducidas hacia sector de reactores donde se realiza el
tratamiento bioldgico con bacterias las cuales son activadas con oxigeno mediante la aireacidn, se observé que estan compuestos por 4 motores con una
hélice para la agitacion de las aguas. (fotografia 5)

Desde el reactor, el producto resultante es conducido a un clarificador secundario en dénde se realiza la separacién de fase liquido y sélido. En cuanto a los
sélidos, el titular informd que parte de estos lodos son devueltos nuevamente al sistema de tratamiento y otra parte, que esta en exceso, es dispuesto como
puga, la que posteriormente se deshidrata y se dispone en sitios autorizados (fotografia 6). Por otra parte, la fase liquida (agua) es llevada a desinfeccién con
hipoclorito, pasando por un canal y luego se impulsa a un estanque que se ubica fuera de la planta. (fotografias 7 y 8)

Durante el trayecto se constatdé la presencia del estanque “TK320” (fotografia 9), el titular sefialdé que es un estanque de acumulacién de lodos hermético
instalado producto del acuerdo de soluciones de la PTAS Antofagasta el afio 2017, relacionada con el manejo de olores. Indicé que la construccion de dicha
instalacion no fue ingresada al SEA como consulta de pertinencia de ingreso a evaluacion ambiental. Informd que, desde dicho estanque, los lodos son

20

Superintendencia del Medio Ambiente — Gobierno de Chile
Oficina Regional Antofagasta, calle Gral. Lagos #0738, Antofagasta / www.sma.gob.cl


http://www.sma.gob.cl/

Examen de informacidn:

enviados al galpon de deshidratado y posteriormente dispuestos en las tolvas estancas ubicadas a fuera del galpon (fotografia 10). En el galpdén de
deshidratacién de lodos, se observaron flujometros de registro de lodos. (fotografia 11)

2. A través del acta de inspeccién ambiental de fecha 7 de agosto de 2019 (Anexo 1) se solicito al titular enviar antecedentes para complementar la informacion
relacionada con la Planta de Tratamiento de Aguas Servidas (PTAS). Dicho requerimiento fue respondido mediante la carta 933/2019 de fecha 26 de agosto de
2019 (Anexo 3), a través de la cual comunicé lo siguiente:

a.

Respecto a la vigencia de la RCA N°180/2008, el titular sefialé que nunca dio inicio a su fase de construccidn, y menos, por tanto, a su fase de operacion,
afiadiendo que ninguna de las obras y mejoras previstas en dicho proyecto, tales como, la Planta Elevadora de Aguas Servidas Crudas (PEAS) o el tratamiento
bioldgico de las aguas servidas, fueron implementadas, de modo que la PTAS actualmente en funcionamiento corresponde a la Planta de Tratamiento de
Aguas Servidas preexistente, construida en el afio 1971, y que opera por los siguientes mecanismos: pre-tratamiento con rejas, desarenador, separador de
aceites y grasas, tratamiento de aguas servidas mediante lodos activados y posterior tratamiento de lodos. Sin perjuicio de lo anterior, el titular no entregd
medios de verificacién que permitan constatar lo declarado por el titular en cuanto a la caducidad de dicha RCA.

Respecto al registro de lodos generados en la PTAS, el titular entregd una planilla Excel de los lodos generados (kg/dia) por la PTAS durante el periodo enero
a julio de 2019, con indicacion de los valores de humedad medidos en forma previo a su retiro desde la planta. En el archivo se observé que entregd los
datos de humedad de los lodos en % y la masa en kg, generados entre el 16 de enero y el 7 de agosto de 2019. (Anexo 4.a.)

Respecto al registro de caudales de ingreso y salida a la planta bioldgica, el titular sefialé que la medicion del volumen afluente a la PTAS se realiza mediante
un sensor de nivel cuyo error de medicion puede llegar hasta un 15%, mientras que la medicién del volumen del caudal efluente es realizado mediante un
medidor de caudal electromagnético a boca llena, cuya margen de error es aproximadamente de un 2%. Indicd que en la planilla Excel entregada, se entregan
los registros solicitados, los cuales se pueden verificar en la misma planilla revisada anteriormente respecto a los lodos, adjunta en el Anexo 4.a. del presente
informe técnico.

Cabe sefialar, que conforme lo indica la RCA N°180/2008, el caudal observado en terreno es del orden del caudal de disefio inicial de la planta, la de 1971,
gue no cuenta con un instrumento de caracter ambiental de competencia de esta SMA.

En relacidn al sistema de desinfeccién utilizado en la PTAS, el titular indicd que utiliza un sistema de desinfeccidn en cdmara de contacto, con el fin de permitir
la unién entre el cloro y el efluente por un tiempo suficiente para asegurar la eliminacion significativa de los coliformes fecales presentes. Adjuntd el
documento “Procedimiento de Cloracion” SC-OPA-PRO-25 de fecha 03 de julio de 2019 (Anexo 4.b.), preparado por la empresa Sempcorp (quienes